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Május 1.
Május elseje a munka ünne

pe. A munkások világszerte 
megemlékeznek e napon a dol
gozók elszánt harcáról, amelyet 
a tőkés, a kizsákmányoló, az el
nyomó rendszerek ellen visel
tek. E napon a vörös zászlók 
alatt sereglő százmilliók meg
emlékeznek a szabadságért ví
vott harcuk hőseiről, áldozatai
ról, mártírjairól és megfogad
ják: e végső harcot a győzele
mig folytatják.

A munka ünnepe a nép ün
nepe, ezért a nemzet ünnepe 
is. Még akkor is, ha a II. Inter- 
nacionálé 1889. évi kongresszu
sa a távoli haymarkerti (USA) 
vérengzések áldozatainak em
lékére tette a munkás-nemzet
köziség demonstratív emlék- és 
ünnepnapjává. E vérengzés ál
dozatai, résztvevői, túlélői el
porladtak már. Tanításuk a 
dolgozók egymásra utaltságát 
hirdeti, amely a proletárszoli
daritást sürgeti: élőbb, idősze
rűbb és hatékonyabb, mint va
laha. 92 éve annak, hogy a ha
tározat megszületett, mely a 
munkásosztály nemzetközi ün
nepévé nyilvánitotta május el
sejét. A Szovjetunióban 64 éve, 
hazánkban 36 éve ünnepeljük 
szabadon.

A május azonban még két 
másik évfordulóra is emlékeztet 
bennünket. Május a hazáját bé
kében építeni kívánó szovjet 
népre támadt német fasiszták 
vereségének évfordulóját is ma
gával hozza minden évben. A 
nácizmus felett aratott győze
lem évfordulóját. Az idősebb 
nemzedék emlékezetében él 
még az a nap, amikor világ
szerte megkondultak — már 
ahol épen maradtak — a 
templomi harangok. A lakta
nyákban, a lövészárkokban 
meghúzódó szövetséges kato
nák a győzelem sortüzeit lőtték 
a levegőbe. Az emberek ott áll
tak a rommá lett Európa üsz- 
keinél és azt fontolgatták, ho
gyan tovább? Érdemes-e elő
jönni a pincékből, érdemes-e 
élni?

1895. május 7-én az orosz 
Fizikai és Vegyészeti Társaság 
ülésén mutatta be Popov a rá
diózás alapelveit magába rejtő 
készülékeit a világon elsőnek. Ez 
a harmadik neves évforduló, 
melyről illik májusban megem
lékezni.

A három neves évfordulóból 
kettő a Szovjetunió nevéhez fű
ződik. Mind a három ünnep 
más és más módon szólt bele 
az emberiség életébe. Nyilván
valóan jelentőségük sem egy- 
súlyú. Mégis jelképnek, elköte
lező útmutatásnak is tekinthet
jük. Május elseje egy vérbe- 
fojtott munkásmegmozdúlás 
tragédiájával lelkesít az osztály
ellenséggel szembeni harcra, 
arra figyelmeztet, hogy a mun
kásság ereje a nemzeközi ősz- 
szefogásban rejlik. A II. világ
háborúban a Szovjetunió győ
zelme, a szovjet munkások vég
telen akaraterejére tanulság és 
példa. Popov találmánya pedig 
a technikai haladás jelképe
ként álljon előttünk.

A világ májust köszönti, vö
rös zászlókkal, vörös csillagok
kal, felvonulásokkal, tüntetések
kel. Nyugtalan, rejtelmes ez az 
idei nemzetközi május ünnep, 
mert készen kell állnia minden 
jószándékú embernek, hiszen a 
békéről, a holnapról van szó.

Északi József

A bérpolitika elveiről
A vállalat 1980. június 1-vel 

megvalósult teljes önállósága 
sok minden más mellett azt 
is jelentette, hogy a népgaz
dasági szabályozó rendszerrel 
közvetlen kapcsolatba került. 
Ilyen értelmezésben tehát a 
vállalatnak a szabályozó rend
szer reá vonatkozó paragrafu
sainak megfelelően kell gaz
dálkodnia.

1981. január 1-től a vállalat 
a relativitáshoz kapcsolt bér
tömeg-gazdálkodás rendszeré
ben működik, ami azt jelenti, 
hogy a bértömegét évente 
3%-ig növelheti minden fel
tétel nélkül, a 3% feletti rész
re azonban vagy hatékonyság 
alapján, vagy pedig prog
resszív adózással alátámasz
tott növekedésre van lehetőség. 
Lehetőség van továbbá válto
zásán bértömeg mellett arra, 
hogy a leépített létszám alap
ján megmaradó bér a többi 
dolgozó közt felosztásra kerül
jön.

A fentiek tehát a vállalatra 
vonatkozó bérszabályozási 
rendszer általánosságai. Továb
biakban a vállalatnál alkal
mazott bérpolitikai elvekkel 
foglalkozom. A Központi Bizott
ság és a kormány együttes ál
láspontja alapján a népgazda
ság helyzetéből fakadóan arra 
vállalkozhatunk, hogy az eddig 
megszerzett életszínvonal meg
őrzését tűzzük ki célul. Mi 
hasonlóképpen gondolkodunk, 
vagyis arra törekszünk, hogy a 
vállalatnál alkalmazott bér- 
fejlesztés nagyságrendje elér
je, esetleg mérsékelten megha
ladja a közszükségleti cikkek 
árszínvonalának növekedését. 
Nyilvánvalóan felmeri# a kér
dés a bérpolitika alkalmazásá
nak hogyanjáról is. Konkrétan 
és véglegesen le kell szögez
ni, hogy csupán az a tény, 
hogy a fogyasztói árak növe
kednek, nem ad semmiféle jog
címet a bérek növekedésére. 
A bérnövekedés egyetlen do
logtól, vagyis a végzett mun
ka mennyiségének és értéké
nek a növekedésétől függ. 
Vagyis a vállalat bérpolitiká
jának alkalmazási rendszere 
úgy épül fel, hogy a bérnövek
mény mögött azonos értékű, 
nagyságú munkanövekménynek

kell megjelenni. Következés
képpen többletbérről csak ab
ban az esetben lehet szó, ha 
ezt többletmunka támasztja alá.

A fentiek alapján a terme
lési osztályon — az előkészí
tés kivételével — azért alkal
maztuk azt a bérnövelési elvet, 
hogy mintegy 5,5-6°/o-kal nö
veltük a termeléshez kapcso
lódó, közvetlen linearitást. 
Vagyis egy 5-6%-os bérteljesít- 
mény-növekedés esetén azonos 
arányban növekszik a dolgo
zóknak kifizethető bér is. Ezen 
túl a termelési osztályvezető 
rendelkezésére bocsátottunk 
100 ezer forintot, azoknak a 
nyilvánvaló hibáknak kiküszö
bölésére, melyeket a vállalat
nál alkalmazott bérrendszer 
semmiképpen sem tud korri
gálni. A vállalat anyagi lehe
tőségének függvényében, igen 
korlátozott mennyiségben, né
hány fő dolgozónál további 
alapbérrendezésre kerülhet sor, 
a vállalati bérezési rendszer 
felülvizsgálatát követő módosí
tásoknál, amennyiben ezt a té
nyek indokolttá teszik. A ter
melési osztályt illetően egyéb 
módosításokat nem tervezünk. 
Az I. n. év tényszámai alap- . 
ján megállapítható azonban, 
hogy az osztályra tervezett bér
növekmény megvalósult, ter
mészetesen a termelési növeké- 
déssel arányos mértékben. És 
ez volt a cél.

Az előkészítési osztályon a 
korszerűsítés előrehaladásával, 
a technológiai körülmények 
stabilizálódása után, azonnal 
bevezetjük az új, ösztönzőbb, 
többkomponensű, ösztönző bér
rendszert.

Alapbérnövelést hajtottunk 
végre az anyagmozgatás, mű
szaki osztály és alkalmazottak 
területén azzal, hogy bár itt a 
munka mennyisége nincs olyan 
konkrétan mérve, mint a ter
melési osztály dolgozóinál, a 
növekvő' feladatokat azonos, 
vagy csökkenő létszámmal kell 
elvégezniök. Tehát az anyag- 
mozgatási dolgozóknál az egy 
főre eső anyagmozgatási meny- 
nyiség a bérnövekedéssel ará
nyosan nő. Az üzemfenntartás
nál viszont a termelés növe
kedésével a saját kivitelű fej

lesztések, felújítások követ 
keztében, az egy főre eső fel 
adatok szintén lényegesen 
megemelkedtek. Az alkalmazót 
ti állománytól a vállalat irá 
nyitási, ügyintézési és elszámo
lási munkáinak korszerűsítő 
tés, javulását várjuk.

Az I. n. évi tapasztalatok 
általában kedvezőek, azonban 
a ma már nyilvánvalóan je 
lentkező hibákat menetközben 
feltétlenül ki kell javítani.

Az erre az évre tervezett 
szervező tevékenység, mely a 
tmk munkálatokra, a szerviz te
vékenységre és a belső 
anyagmozgatás területére fog 
kihatni, előreláthatólag az év 
vége felé (esetleg jövő év ele
jétől) a termelési osztályhoz 
hasonló felépítettségű bérrend
szer megvalósítását hozza ma
ga után. Ezzel gyakorlatilag a 
vállalatnál az érdekeltségek 
olyan rendszerét tudjuk létre
hozni, melynek következtében 
a technológiai vertikum kü
lönböző pontjain tevékenykedő 
dolgozóink úgy lesznek ösztö
nözve, hogy tevékenységükkel 
hatásosan alátámasztják a 
vállalat jövedelmezőségét,
ugyanakkor jobban előkészítik 
a vertikum következő szintjén 
tevékenykedő dolgozók munká
ját.

Az elmúlt évben különböző 
megoldások alapján, 4%-kal 
nőtt dolgozóink alapbére. Ez 
az érték kétség kívül kevés. 
Éppen ezért a vállalat eredeti 
tervétől eltérően, ebben az év
ben mintegy 6% bérfejlesztést 
tervez. A két év átlagában az 
5%-os növekedést biztosítani 
tudjuk. 6% bérfejlesztés adó
alapjainak biztosítása érdeké
ben azonban keményen és ta
karékosan kell gazdálkodnunk.

Személyes életünk össze
függésben van a vállalat mun
kájával. Ha a vállalat erős 
anyagi pozíciókat alapoz meg, 
akkor lehetősége van maga
sabb szinten elismerni dolgozói 
tevékenységét is.

Meggyőződésünk, hogy dol
gozóink mindezeket értik és 
tudják, hiszen ezt az első ne
gyedév során nem szavakkal, 
hanem tettekkel bizonyították.

Irimi Sándor

Felvonójavítás

X •*; 1

A gyárban folyó felvonójavítási munkálatok utolsó fázisaként az 
l-es raktár felvonója következik- A leszerelését megelőzően a mű
szaki osztálynak gondoskodni kellett olyan megoldásról, amely 
minden tekintetben megfelelően biztosítja az anyagmozgatást az 
épületben. Ezt sikerült elérni, igy nincsen akadálya, hogy a GFV 
elkezdje a munkát, amelyet várhatóan szeptemberben fejez be.

DH Csak a tanfolyamnak vége!
A DH-vezetőképző tanfolyam 

utolsó foglalkozására került sor 
március 30—31-én Harkányban. 
Az előadások témája ez alka
lommal is szorosan kapcsoló
dott -a vállalati gyakorlathoz, 
igy a most megszerzett isme
retek egységesen illeszkednek 
a mindennapi munka folyama
tába. A témák: az alkotó' ve
zetés, az innováció a vállalat 
életében, az innováció és a 
hatékonyság kapcsolata, az 
innováció szervezése és veze
tése gyakorlati példákkal fű
szerezve, sokunkat késztettek 
gondolkodásra, elmélkedésre. 
Hiszen ezek a problémák nap 
mint nap döntésre, cselekvés
re késztetnek bennünket, s a 
hiányos ismeretek hibás dön
tésekhez is vezethetnek. A vál
lalati önállóság növekedése 
többek között a jövő tudatos 
előrelátását követeli meg. A 
kreatív gondolkodó vezető 
nemcsak a ma — esetleg szűk- 
reszabott és kényelmetlen — 
körülményei között felelős dön
tésekért, hanem látni kell azok 
jövőbeni hatását is.

Napjainkban a megszerzett 
ismeretek gyorsan avulnak, 
azokat állandóan újítani,

frissíteni szükséges ahhoz, hogy 
felelős poszton hatékonyan le
hessen dolgozni. Ennek a meg
újulási folyamatnak volt egyik 
állomása a kétéves vezető
továbbképző tanfolyam, mely 
foglalkozásai ugyan bezárultak, 
de két további fontos esemény 
még hátravan a résztvevőknek: 
a szakdolgozat elkészítése és 
a MÉM Mérnök- és Vezető
továbbképző Intézet bizottsága 
előtt teendő vizsga.

Eddig sem volt a tanfolyam 
könnyed időtöltés a résztvevők 
számára, hiszen az egyes elő
adásokat a hallgatók közül ki
került előadók tartották. Szín
vonalas előadást pedig csak 
komoly és alapos előzetes fel
készülés után, gazdag ismeret- 
anyag birtokában lehet tartani.

Június hónap folyamán be
számolunk a tanultakról, de az 
igazi vizsgát a mindennapi 
tevékenységünk során kell le
tenni, bizonyítanunk kell ma
gunk és a vállalat egész kol
lektívája előtt, hogy alkalma
sak vagyunk azoknak a fel
adatoknak a végrehajtására, 
melyekkel naponta szembe kell 
néznünk.

Szakácsnő Plasz Mária

Felszabadulásunk ünnepen

Számosán vehettek át kitüntetést az ünnepségen Az elismerése, 
két Irimi Sándor adta át.

Idei április 4-i ünnepségünk iskola tanulóinak és a vállalat 
újra, . már hagyományosan a óvodásainak színes és kedves 
Mátyás király utcai általános műsorával kezdődött. Jó volt

látni az üde gyermekarcokat, 
a lelkes igyekezetét.

A felszabadulásunkra emlé
kező beszédet Északi Józsel, az 
I. pártalapszervezet titkára 
mondott. Ez a jeles nap ha
zánk társadalmi életében dön
tő változást hozott és lehetővé 
tette a dinamikus fejlődést.

Az ünnepi megemlékezés 
után került sor a különböző 
kitüntetések átadására. A ki
tüntetéseket Irimi Sándor igaz
gató elvtárs adta át.

„Kiváló Munkáért" miniszteri 
kitüntetésben két dolgozó ré
szesült. Kis Deli Tivadarné, 
1955. december 4-től dolgozik 
vállalatunknál az előkészítés
ben. Dohányipari szakmunkás 
képesítéssel rendelkezik. 1963 
óta a háromszoros aranykoszo
rús jelvénnyel kitüntetett „Ady” 
szocialista brigád vezetője. 
Az „Ady" szocialista brigád 
vezetése alatt elérte a vállalat 
„Kiváló Brigád"-ja kitüntető 
címet is. Aktívan vesz részt a 
szakszervezeti munkában, 1962 
óta szakszervezeti bizalmi, majd

1975. óta főbizalmi funkciót 
tölt be. Tagja a vállalati 
munkaügyi döntőbizottságnak 
is. Kiváló munkáját és társa
dalmi tevékenységét ezt meg
előzően 1976-ban, 1978-ban és 
1980-ban már'vállalati „Kiváló 
Dolgozó" kitüntetéssel ismer
ték el.

Faubl Károlyné 1957. szep
tember 2. óta dolgozik válla
latunknál. A gyártáson gépve- 
zető-gépmester munkakörben 
dolgozik. Az egyik legjobban 
képzett dohányfeldolgozó szak
munkás. A „dr. Münnich Fe
renc" aranykoszorús szocialis
ta brigád tagja. A III. párt
alapszervezet tagjaként aktív 
politikai munkát végez, mint 
nőfelelős. Már 1971-ben is 
vállalati „Kiváló Dolgozó" ki
tüntetésben ■ részesült.

Vállalati „Kiváló Dolgozó" 
kitüntetésben részesültek jó 
munkájukért az alábbi dolgo
zók: Ritter József, Szűcs József, 
Háhn Erzsébet, Császmáné Hal
mai Éva, Várnagy Levente, 
Gyuris Józsefné, Gasteiger

Lászlóné, Kiss János, Budai 
Sándorné, Takács Károlyné, 
Albrecht Béla, Kovács Julianna, 
Nyúl Józsel, Varga Ferenc, Ka
ties Ernő, Kovács István /., Mo
hácsi Imre, Bordács Erzsébet, 
Szajduk Jánosné, Kovács Má
ria, Buchinger Lászlóné, Zobo- 
ri Lászlóné, Kövesi Károlyné, 
Molnár Ádám, Regényi István
ná, Tófei István, Perlaky Jó
zsel.

Tűzvédelmi munkáért Pete- 
rácz János 10 éves, Milkovics 
Sándor, Varga István és Ba
lassa István 5 éves szolgálati 
érmet kapott.

Az április 4-e alkalmából ki
tüntetettek közül kiemelkedik 
Várhelyi József elvtórs, válla
latunk főmérnöke, aki „Munka 
érdemrend" ezüst fokozata ki
tüntetésben részesült.

A kitüntetetteknek az egész 
kollektíva nevében szívből gra
tulálunk és további munkájuk
hoz sok sikert és jó eredmé
nyeket kívánunk.

dr. 5. Gy.-né

CSAK EGY TÉNYEZŐTŐL FÜGG..
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KlSZ-küldöttgyűlés után „SECUREX ’81”
Vállalatunk KISZ-bizottsága 

1981. március 26-án tartotta 
beszámoló és vezetőségvólasz- 
tó küldöttgyűlését. A 116 lő 
KISZ-tag képviseletében 41-en 
gyűltünk össze az ebédlőben. 
Megjelent az összejövetelen 
Kárpáti Károlyné, a pártveze
tőség titkára, Horváth Tiborné, 
a megyei pártbizottság képvi
seletében, Danojka Tiborné 
szb-titkár és Szűcs Zoltánná, a 
városi KISZ-bizottság képvise
lője.

Temesi Péter üdvözlő szavai 
után Gasteiger Hilda tartotta 
meg a KISZ-bizottság beszá
molóját az elmúlt évben vég
zett munkáról. Elmondta, a 
KISZ-bizottság négy fő terü
leten végezte munkáját:

á gazdasági munka éves 
feladatai,
- agitációs és propaganda- 

munka,.
- közművelődés, sport,
- szervezeti élet, érdekvédeh 

mi tevékenység.

GAZDASÁGI TEVÉKENYSÉG
KISZ-tagjaink az év folyamán 

végzett lelkiismeretes, fegyel
mezett munkájukkal jelentős 
mértékben hozzájárultak a vál
lalat 1980. évi tervének teljesí
téséhez, a kimagasló eredmé
nyek eléréséhez. A III. számú 
KISZ-alapszervezet védnöksé
get vállalt az előkészítési osz
tály tervezési és szerelési fel
adatai sikeres végrehajtása ér
dekében. Az év folyamán szer
vezett kommunista és KISZ- 
műszakon tagjaink döntő több
sége részt vett. Kilenc fő vett 
részt az „Alkotó Ifjúság" pá
lyázaton, közülük Szél Zoltán 
iparági II.; Ár László és Schaf
fer Ferenc III. helyezést ért el. 
Valamennyi KISZ-tagunk részt 
vesz a szocialista brigódmoz- 
galomban, a szervizműszak te
rületén megalakult az ifjúsá
gi brigád. Ez a tény annál is 
örvendetesebb, mivel az ifjúsá
gi brigáddá válás konkrét 
igénye és lehetősége a tavalyi 
beszámoló taggyűlésen merült 
fel.

Problémát jelent a balesetek 
számának növekedése, különös 
figyelmet kell fordítani a KISZ 
munkavédelmi őrhálózat mun
kájára.

AGITÁCIÓS
ÉS PROPAGANDAMUNKA

KISZ-vezetőink és aktivistá
ink képzése során nagy figyel
met- fordítottunk a párttaggá 
nevelésre, a felkészítésre. Há
rom alapszervezetünknél szer
vezzük meg az ifjúsági vitakört, 
mely élénk érdeklődést váltott 
ki. Számos tagunk vesz részt 
állami és politikai oktatásban, 
Marxizmus-Leninizmus Esti 
Egyetemen, középiskolában, 
Nagy Teréz bizottsági szervező- 
titkár felvételt nyert az öthóna
pos központi KISZ-iskolára. 
Közép- és felsőfokú oktatási in
tézményekben 19 fő tanul je
lenleg.
KÖZMŰVELŐDÉS, SPORT

Az elmúlt év folyamán 6 fő 
KISZ-tag nyert’ felvételt a párt 
tagjai sorába, alapszervezete 
ajánlásával.

a

Az angol szervezés eddigi tapasztalatairól számolt be az ankéton Gábor József

Sajnos munkánk ezen a te
rületen csak részben valósul
hatott meg, mivel az év folya
mán kezdtük meg az ifjúsági 
klub felújítását. Amíg lehető
ségünk volt használni, többek 
között kiállítást rendeztünk 
„Nő a kisgrafikában" címmel.

Megrendeztük az elmúlt év
ben is a vállalat óvodájában 
a műsoros gyermeknapot. Női 
labdarúgócsapatunk sikeresen 
szerepelt a különböző sport- 
rendezvényeken, reméljük, az 
edzőváltozás nem okoz törést 
a csapat lendületében, ered
ményességében.
SZERVEZETI ÉLET,
ÉRDEKVÉDELMI TEVÉKENYSÉG

Taglétszámunk lassú növe
kedést mutat vállalati szinten 
vizsgálva. A legjobb munkát az
I. és a III. alapszervezetek vé
gezték ezen a területen. A 
munkaerőmozgás, -vándorlás 
nem kímélte a nii létszámun
kat sem, de a nehézségek el
lenére is 44,3%-os szervezett
séget értünk el. Érdekvédelmi 
tevékenységünkhöz alapul az 
Ifjúsági Törvény helyi intézke
dési terve szolgált. Minden, 
fiatalokat érintő kérdésben ki
kérte a vállalat vezetése, a 
KISZ-szervezet véleményét.

A tervező taggyűléseken sor 
került a KISZ kongresszusi le
velének megvitatására. A leg
nagyobb érdeklődést a lakás- 
kérdés váltotta ki, a hozzászó
lások és javaslatok ezzel a té
mával foglalkoztak elsősorban. 
A javaslatokat jegyzőkönyvben 
rögzítettük és a városi KISZ- 
bizottság felé továbbítottuk.

A beszámoló elhangzása 
után Kárpáti Károlyné és Szűcs 
Zoltánná ismertette a vállalati 
pórtvezetőség, illetve a városi 
KISZ-bizottság értékelését a 
végzett munkáról. Mindnyájun
kat örömmel töltött el a tudat, 
hogy munkánkkal elégedettek 
irányító szerveink, a hiányossá
gokat pedig már a most folyó 
mozgalmi ’évben szeretnénk 
megszüntetni.

Vámos Mihály hozzászólásá
ban a IV. alapszervezet nevé
ben az ifjúsági brigád létre
jöttéről és munkájáról számolt 
be, megköszönvén a tevékeny
ségükhöz nyújtott támogatáso
kat.

Huber Jenő, a III. alapszer
vezet szervezőtitkára az alap
szervezet nevében versenyre 
hívta a többieket — melyik 
alapszervezet végzi leghaté
konyabban munkáját, ki tel
jesíti legteljesebben vállalt 
kötelezettségeit. Értékelőként a 
vállalati KISZ-bizottságot kérte 
fel.

Második napirendi pontként 
az új KISZ-bizottság megvá
lasztására került sor. A válasz
tások eredményeként Casteiger 
Hilda kapott bizalmat a titkári 
leendők ellátására. Vezetőségi 
tagok: Nagy Teréz, Szakácsné 
Plasz Mária, Katzircz László, 
Blaskovics Ottó, Horváth Lilla, 
Keresztes lózsel, Reisz Béla és 
Rácz György.

A városi küldöttértekezleten 
Nagy Teréz képviseli gyárunk 
fiatalságát.

Szakácsné Plasz Mária

10 év munkájának eredményei

Korszerű
termékekkel 
kell a piacon

maradni
Beszámoló — a Pécsi 
Dohánygyár munkájáról

Vállalatunk vezetői április 15. 
én a Mezőgazdasági és Élelme, 
zésügyi Minisztérium, a megye, 
a város párt, szakszervezeti és 
gazdasági vezetőinek beszámol
tak vállalatunk elmúlt időszak
ban, kiemelten 1980. évben — 
elért eredményeiről, fejlődési 
üteméről, a VI. ötéves tervidő
szakra vonatkozó elképzelések
ről.

A beszámoltatáson részt vett 
dr. Eleki Ionos miniszterhelyet
tes, Piros László főosztályveze
tő, Eke László osztályvezető-he. 
lyettes, dr. Bárdos Tamás, a 
MÉM munkatársa, Sóki Gyula 
és Breitner Józselné, az ÉDOSZ 
Központi Bizottságától, Rufl Pé
ter, az ÉDOSZ megyebizottsá
gának titkára, Novák Szilvesz
ter, a városi Pártbizottság osz
tályvezetője, Sajgó Jenő, a me
gyei Pártbizottság osztályvezető
helyettese, Bordács Is'ván, a 
Dohányipari Iroda főigazgató
ja, Tatár Sándor főigazgatóhe- 
lyettes, Vajdics Zoltán főosz
tályvezető, dr. Álló Miklós, a 
megyei Tanács osztályvezetője, 
Irimi Sándor igazgató, Várhelyi 
lózsel főmérnök, Vorga Erzsé
bet főkönyvelő, Kárpáti Károly
né párttitkár, Danajka Tiborné 
szb-titkár, Gasteiger Hilda 
a 'KISZ-bizottság titkára.

Irimi Sándor igazgató a szö
veges mérlegbeszámoló kiegé
szítéseként elmondta, hogy a 
vállalat jelenlegi eredményeit 
közel 10 év megfeszített munka, 
jóval érte el. A jelentős mér

A vállalati beszámoló értékelését dr. Eleki János miniszterhe
lyettes foglalta össze. „A beszámoló, a szóbeli kiegészítés, a hoz
zászólások a vállalatról alkotott véleményünket csak alátámaszt
ják. A Pécsi Dohánygyár a megyében betölti azt a funkcióját, me
lyet a dohányleldolgozás, cigarettagyártással szemben az V. öt
éves terv során tőle elvártunk. A kitűzött célokat teljesítette, sőt 
túlteljesítette úgy, hogy eleget tett a közgazdasági szabályozó- 
rendszer alkotta teltételeknek. Kérésünk, hogy a gyár vezetése a 
dolgozókkal is tudassa ezt a pozitív álláspontunkat". — Az érté
kelés kitért a fejlődés és fejlesztési elképzelésekre, kiemelve az 
emberi tényező prioritását.

Befejezésül elmondotta: „összesenjében megállapítom, hogy a 
gyár termelését, gazdálkodását jól szervezi meg. Tevékenységével 
racionálisan járult hozzá az ipar teljesítménynövekedéséhez és a 
logyasztói igények kielégítéséhez. Ehhez a munkához a minisztéri
um nevében gratulálok a vállalat vezetőségének, társadalmi, poli
tikai vezetőségének, a dolgozóknak. Az 1981. évi és a VI. ötéves 
tervi leiadatokhoz jó munkát, erőt, egészséget és a gyár minden 
dolgozójának személyes boldogságot is kívánunk."

tékű termékösszetétel-változás a 
multifilteres cigaretták — ezen 
belül a Sopianae — nagy köz
kedveltségét bizonyítják és egy
ben azt is, hogy megfelelő volt 
a piaci igények alakulásának 
valószínűsítése- Továbbra is új, 
korszerű termékek kialakítása 
jelentheti a piacon maradás, 
a fejlődés alapját. A jövőben 
nagyobb szerepet kell tulajdoni, 
tani az emberi tényezőnek. A 
technológia szervezettségének 
növelése mellett legalább olyan 
fontos az irányítás, a szervezeti 
felépítés korszerűsítése is,

Bordács István főigazgató 
méltatta a vállalat V. ötéves 
tervidőszakban elért eredménye, 
it, kiemelve a nagyfokú haté
konyságra és tervszerűségre 
való törekvést. A vállalat össz- 
tevékenységét vizsgálva az 
iparban legjobbnak ítélte, ez 
alapján javasolták a „Kiváló 
Vállalat" cím megítélését is.

Az ÉDOSZ képviseletében Só. 
ki Gyula, a Megyei Pártbizott
ság részéről Sajgó Jenő, a Me
gyei Tanács részéről pedig dr. 
Álló - Miklós értékelték a Pécsi 
Dohánygyár tevékenységét

Kiemelték a vállalat jelentő
ségét az országos ellátásban 
és a megye iparában elfoglalt 
helye alapján, ugyanakkor fel
hívták a vállalat vezetőinek fi
gyelmét azon területek további 
fejlesztésére, melyek feltételei 
a magas szintű munkavégzés
nek, a fejlődésnek.

Rendkívül nagy érdeklődéssel 
zajlott le gyárunkban az 1981. 
március 21-én megtartott 
MÉTE ankét. Gábor József elő
adó, a Pécsi Dohánygyárban, 
1980. évben végrehajtott szer
vezési tevékenységet ismertette. 
Beszámolt a külföldi szervezés 
előkészítéséről, az anyagveszte
ségek elemzéséről, a ledolgo
zott órák, kifizetett bérek és a 
termelés elemzéséről.

Ismertette a gépkezelők és 
gépek mintavételes felmérésé
nek módszerét,* az új követel-^ 
ményekkel kialakított ösztönző 
rendszer bevezetését. Értékelte 
az eddig elért eredményeket.

A társvállalatoktól érkezett 
vendégek kérdéseiből, hozzá
szólásaiból kiderült, hogy a 
gyárunkban kialakított, új ösz
tönző bérrendszerrel elért 
eredmények (termelékenység
növekedés, selejtcsökkenés),

Az ország vásárközpontja
1981. április 7-12-ig, a tavaszi 
vásárt megelőzően adott ott
hont az Agromasexpo, Secu- 
rex, Hongaroplast és Limexpo 
szakkiállításoknak.

A „Securex, 81” címmel meg
nyílt Nemzetközi Munkavédelmi 
kiállítást a BNV „F” pavilon
jában első alkalommal rendez
te meg a Hungexpo, a SZOT 
Munkavédelmi Tudományos Ku
tató Intézet közreműködésével.

A kiállítás főleg az egyéni 
védőeszközök széles skáláját 
mutatta be. A kiállított termé
kek 80—90%-a ebből a cso
portból került ki. Sok típusa 
volt látható a kísérletileg -ki
fejlesztett, ütésálló anyagok fel- 
használásával készült fejvé
delmi eszközöknek. A munka- 
és védőruhák a színdinamika 
elvének is megfelelően növelték 
a kiállítás harmonikusságát. 
A munka- és védőcipők, ba
kancsok és csizmák széles vá
lasztéka, a munka- és védő
ruhák a kiállítás kb. 30%-át 
alkották. Az egyéni védőesz
közökhöz tartozó szemvédelmi, 
légzésvédelmi és hallásvédelmi 
eszközökből is nagyon sok tí
pus került kiállításra. Főleg 
ezeket a védőeszközöket gyár

A minőségről
1981. I. negyedévében ter

mékeink minősége bázisszintű, 
ezt látjuk a következő számok 
összehasonlításakor:

Minőségmutatók 
1980.1. n.év 1981.1. n. év

Fecske 3,76 3,74
Sopianae 3,78 3,80
Összesen: 3,77 3,78

Igaz, az elmúlt év összesí
tett adatai ezeknél a számok
nál valamivel magasabbak 
(3,80 és 3,83), s hogy miért 
nem ott folytatjuk, ahol 1980. 
decemberében abbahagytuk, 
annak több oka van. Rövid in
doklásként egy-két dolgot meg
említenénk. Fecske cigarettá
nál a külső tulajdonsági hibák 
(filter-, szegélyragasztási, ki
töltési és kihullási hibák) a 
negyedév végére ugyan csök
kentek, sajnos a cigaretták 
égőképessége az előbbiekkel 
ellentétben kedvezőtlenül ala
kult, a változó égésminőségű,

Bírálat és dicséret
Dolgozóink rendszeres tájé

koztatása érdekében évenként 
beszámolunk a vállalathoz be
érkezett közérdekű bejelenté
sekről.

Az 1979. évhez hasonlóan a 
cigarettavásárlók köréből ér
keztek reklamációk. Hét eset
ben éltek bejelentéssel, ebből 
egy fogyasztó a Sopianae ci
garetta celofánozásának el
maradását reklamálta, egy fo
gyasztó gyártmányfejlesztésre 
tett javaslatot, 5 esetben a 
Fecske és a Sopianae ciga
rettára nézve éltek filterra
gasztási hibát jelző kifogással. 
A hiányosságok jelzésével egy
idejűleg azonban a kifogásolt

meglepetéssel szolgálnak olyan 
embereknek is, akik évek óta 
komoly szervező tevékenységet 
folytatnak. A rendszer újdonsá
gából adódóan az elhangzott 
kérdések túlnyomó része a köz
vetlen dolgozók bértényezőire, 
a tényezők alakulására, hatá
sára és arányaira vonatkozott.

A további kérdésekből néhá
nyat kiragadva: .

— hogyan küszöböli ki az
ösztönző bérrendszer az indo
kolatlan többletbér-felhaszná- 
lást? |

— a rendszer bevezetésével 
küldtünk-e el embereket?

— a mintavételes felmérése
ket kiválogatott gépkezelőkön 
végeztük-e el?

A kérdéseket az előadó és 
Várhelyi József főmérnök ma
radéktalanul megválaszolta.

' Tóth Lívia

tó vállalatok között több kül
földi - elsősorban nyugat
európai cég - képviseltette 
magát termékeivel. Megemlí
tendő, hogy a munkavédelmi 
kesztyűk nagyon sok típusát 
láthatták a vásár látogatói.

A kiállítást megtekintve el
mondható, hogy mint első al
kalommal rendezett kiállítás 
megmutatta e fórum szüksé
gességét, tapasztalatokat adott 
a szakembereknek és a ren
dezőknek. Kisebb kollektíván 
látogatók véleménye szerint az 
egyéni védőeszközök mellett 
nagyobb teret, több tapaszta
latátadási lehetőséget kellene 
biztosítani a védőberendezések 
és rendszerek témakörben. 
Hiányolható, hogy a kiállítás 
nem terjedt ki a szellőzés és 
világítás munkavédelmi téma
körökre, legalább információs 
iroda létrehozásával.

A kiállítás annyiban elérte 
célját, hogy a bemutatott ter
mékekből sikerül a pontosabb 
igényeket felmérni és ennek 
alapján a munkavédelmi esz
közök gyártását koordinálni, a 
megfelelőbb ellátás érdekében, 
így elősegítve a 47/1979. 
(IX. 30.) MT. rendelet végre
hajtását. Czina Ferenc

csehszlovák cigarettapapír fel- 
használása következtében. 
Mindkét cigarettánk minősé
gének alakulásában a nagy
méretű kocsánytartalom csök- 
kentőleg hatott. Az elkövetkező 
időben több irányú, hatásos 
intézkedéseket kell tennünk e 
téren, a múlt évi termékminő
ségi szint tartása érdekében.

További ismertetésként kö
zöljük, hogy a Központi Minő
ségellenőrző Laboratórium a 
negyedév folyamán 16 tételün
ket vizsgálta, s ezek közül már
cius hónapban 2 db Sopianae 
tételt minősített szabványtalan- 
nak, ragasztási hiba miatt. Eb
ben az időszakban beérke
zett, 14 db MÉVI elemzési bi
zonylat szerint 8 tétel égő
képesség, 3 tétel nagyméretű 
kocsánytartalom, 2 tétel ra
gasztási hiba és 1 tétel kitöl
tési hiba miatt lett forgalom- 
képtelen.

Dr. Kiss Elemérné

terméket tartalmazó csomagot 
nem küldték vissza fogyasztó
ink, így a gyártás időpontját, 
illetve a gyártást végző sze
mélyeket nem tudtuk azonosí
tani. Minden ügyet az elő
írt határidőben kivizsgáltak az 
illetékes vezetők, és írásban 
tájékoztatták a vásárlókat a 
vizsgálat eredményéről.

Külön örömünkre szolgál, 
hogy a reklamáció elintézésé
nek módjáért Guba Éva kör
mendi fogyasztó levélben mon
dott köszönetét és a gyár va
lamennyi dolgozójának jó 
munkát, sikereket és eredmé
nyeket kívánt.

A fogyasztói reklamációk az 
-1979. évi 13-hoz képest tehát 
majdnem felére csökkentek. 
Ez azonban nem adhat szá
munkra elbizakodásra okot. 
Igaz, hogy sokatMettünk a mi
nőség javítása érdekében, hi
szen a gyártási folyamatban 
részvevők bérének is alkotó
részét képezi a minőségi mu
tató, mégis a jövőben még 
jobban kell törekednünk arra, 
hogy termékeink minősége 
fogyasztóink tetszésével talál
kozzék és így a reklamációk 
tovább csökkenjenek. Ne fe
lejtsük el, hogy a fogyasztók 
naponta minősítik kollektívánk 
munkáját, és a kifogástalan 
termék a Pécsi Dohánygyár jó 
hírnevét növeli, dr. S. Gy.-né
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Az első negyedév után
A műszaki konferencia arra 

hivatott, hogy a vállalat egy 
negyedéves termeléséről, főbb 
műszaki, beruházási, felújítási 
munkáiról tájékoztatást adjon 
a vállalat dolgozóinak. Az 
igazgató elvtárs ismertette az 
első negyedéves tény termelési 
adatokat, melyben részletezte 
a különböző gyártmányok ter
meit mennyiségének számada
tait. Ennek alapján a prog
ramhoz képest 102,7%-os a 
termelés mennyiségének telje
sítése, a többlettermelést a 
Sopianae cigaretta termelése 
eredményezte. A dohányanyag
gal való gazdálkodásunk nem 
mutat kedvező képet, ugyanis 
az anyagnormához képest, a 
többletfelhasználás összesen 
35 t. A kreppelt papír szállí
tási igényt az Egri Dohánygyár 
részére teljesítettük. A gyárt
mányok minősége némi romlást 
mutat az előző időszakhoz 
képest.

A termelési osztályt közvet
lenül érintő műszaki munkák 
közül ki kell emelni az előké
szítési osztályon történő új 
gépek, gépi berendezések 
üzembehelyezését. Ezek a mun
kák folynak, bár a tervezett 
ütemnél lassabban haladnak.

Az első negyedévben fontos 
feladat volt a béremelés meny- 
nyiségének és a béremelési for

A műszaki konferenciát követően az osztályokon megtartották a termelési tanácskozásokat. Képűn, 
kön a tmk-sok hozzászólásait jegyzi Kajcsa László üzemvezető.

HírekJó ha tudjuk!
Ögyfélfogadds a pécsi Városi 
Tanácson, a V.B.-hivatalban

A Pécsi megyei városi Ta
nács szervezeteinek ügyfélfo
gadási rendje 1981. január 1- 
tő| megváltozott. Annak érde
kében, hogy dolgozóink ügyeik 
intézéséhez a szükséges infor-, 
'nációkkal rendelkezzenek, ez
úttal részletesen ismertetjük a 
tanácsi szervek ügyfélfogadási 
időpontjait.

A városi tanács tisztségvise
lőinek ügyfélfogadási ideje: 
(Széchenyi tér 1.)

Czente Gyula tanácselnök a 
kő első szerdája 8-12 óra; Dr. 
Németh Lajos, általános ta
nácselnök-helyettes, a hó má
sodik szerdája 8-12 ára; Pirisi 
János tanácselnök-helyettes, a 
l’ó második szerdája 8-12 óra; 
Komlódi Józsefné tanácselnök- 
helyettes, a hó harmadik szer
dája 8-12 óra; Dr. Galabár 
Tibor vb-titkár, a hó negyedik 
Szerdája 8-12 óra.

A városi tanács szakigazga
tási szerveinek ügyfélfogadási 
•deje:

(Széchenyi tér 1.)
Hétfő 7.30-15.30 között; 

*Zerda 7.30—15.30 között: 
Szombati munkanap 7.30-11.30 
között.

...A V. B. hivatala tisztségvise- 
•einek ügyfélfogadási ideje:

(Kossuth tér 1.)
Laki Istvánné dr., a hivatal 

6|nöke a hó első szerdája 7.30

mának a kidolgozása. Meg
állapított és elfogadott bér
emelés átlagosan 6%, melynek 
kifizetése januártól esedékes.

Az első negyedév kiértékelé
se után az igazgató elvtárs is
mertette a vállalat előtt álló ' 
legfontosabb feladatokat.

Termelésben: a Fecske ci- ’
garetta mennyiségét a kereske
delem igényei szerint csökken
teni kell és mellette növelni a 
Sopianae termelést és a terv 
szerint 1400 millió darab So
pianae cigarettát kell gyártani. 
Figyelembe véve a Fecske 
iránti igény csökkenését, ha
tékonyan kell foglalkozni az új 
gyártmány kidolgozásával.

Ahhoz, hogy a Sopianae ter
melést növelni tudjuk, szüksé
ges egy cigarettagyártógép 
üzembehelyezése, a hozzá tar
tozó MAX-filterfelrakát Auszt
riából . vásároltuk.

A második negyedévben 
üzembe kell helyezni az új 
előkészítési gépsort. Fontos fel
adat kidolgozni a megoldást, 
az eljárást, a magyar aktiv- 
szén-felhasználására.

Tovább kell lépni a válla
latot érintő szervezési megol
dásban, így hamarosan meg 
fog kezdődni az anyag-, áru
forgalom, a szerviz és a tmk- 
területén, a szervezéshez szük

—15.30 óra; Dr. Sárvári János, 
a hivatal elnökhelyettese a hó 
második szerdája 7.30-15.30 
óra.

A V. B. hivatala osztályveze
tőinek ügyfélfogadási ideje:

(Kossuth tér 1., egészség- 
ügyi osztályvezető Szigeti u. 33.)

Szerda 7.30-15.30 között.
I

A V. B. hivatala osztályainak 
ügyfélfogadási ideje:

(Kossuth tér 1., egészségügyi 
osztály, Szigeti u. 33.)

Hétfő 7.30-15.30 között; 
szerda 7.30-15.30 között: szom
bati munkanap 7.30—11.30 kö. 
zött.

A V. B. hivatala ügyfélszol
gálati irodáinak ügyfélfogadási 
ideje:

(Fúrst Sándor u. 69., Szigeti 
u. 33., Viktória u. 3., Vasas, 
Búzakalász u. 3., Hird, Zengő 
u. 47.)

Hétfő, kedd, szerda, csütör
tök 7.30—15.30 között; péntek 
7.30-14.30 között; szombati 
munkanap 7.30-11.30 között.

A V. B. hivatala Kossuth téri 
ügyfélszolgálati irodájának ügy- 
félfogadási ideje:

Hétfő 7.30-15.30 között
Kedd 7.30-17.30 között
Szerda 7.30-15.30 között 

, Csütörtök 7.30-17.30 között
Péntek 7.30-16.30 között
Szombat 7.30-11.30 között

séges felmérés külföldi szervező 
irányításával.

Vállalatunk szeretne áttérni 
ez év második félévében az öt
napos, 40 órás munkahétre. 
Ennek feltételeit meg kell te
remteni, és kidolgozni a beve
zetéshez szükséges intézkedése
ket.

Az eddigi vállalati gazdál
kodási eredményünket meg kell 
tartani, ennek érdekében min
denki saját munkakörében 
igyekezzen még az eddigieknél 
is többet nyújtani.

A műszaki konferenciát kö
vető termelési tanácskozáson, a 
dolgozókkal saját osztályukat 
érintő kérdéseket részletesen 
kell megtárgyalni, a problémá
kat megvitatni.

A hozzászólásokban olyan 
fontos dolgok kerültek elő
térbe, melynek megoldása a 
dohányanyaggal történő gaz
dálkodásra kihat, mint pl. az 
előkészítési osztályon a vácuu- 
mok jelenlegi műszaki állapota, 
vagy a dohánylevél és por
leválasztó jelenlegi szita al
kalmazása.

A filtergyártási osztályon a 
kreppelésben, a minőségi bé
rezéshez tartozó minősitési 
rendszert célszerű lenne átala
kítani.

Molnár Adámné

Értesítjük dolgozóinkat, hogy 
a május 3-án esedékes bérek 
kifizetése április 29-én lesz.

*

Figyelem! Május elsején a 
kivonuláshoz a gyülekező a 
szokásos helyen, a Bajnok ut
cában lesz. A gyülekezést 9 
óra 30 percig be kell fejezni. 
Kérjük dolgozóinkat, hogy min
denki jöjjön el és szívesen lát
juk, ha a gyerekeket, család
tagokat is magukkal hozzák. 
Legyen ez a felvonulás mind
annyiunk szívügye!

*

A vállalati szb 1981. április 
22-én 14 órakor ülést tartott. 
Napirendi pontok:

1. A vállalat I. n. évi mun
kavédelmi és újítási helyzeté
nek alakulása.

2. Az I. n. évi jóléti és szoc. 
alap felhasználás alakulása a 
tervezetthez képest.

3. Május 1. ünnepséggel 
kapcsolatos feladatok megbe
szélése.

A szakszervezeti bizalmi tes
tület J981. április 28-án, 14 óra 
30 perckor tartja soron követ
kező ülését. Ezen a szociál
politikai terv és a Kollektív 
Szerződés végrehajtásáról szó
ló beszámolók kerülnek meg
vitatásra és elfogadásra.

*
Május 1. körüli munkarend 

az alábbiak szerint alakul: 
április 25-én, szombati munka
nap lesz, azoknak is, akik ek
kor szobád szombatosok len
nének; pl. tmk, viszont május 
2-án, szabad szombat lesz 
egységesen mindenkinek. Az 
ünnepek utáni első munkanap 
tehát május 4-én lesz.

Kell-e rózsa a 
Dohánygyárba 1

A félgyártmánytároló teljes fel újításához a villamos berende zések 
tartozik. Lóránt István és Ordonics József munka közben.

karbantartása is hozzá

Ezúttal elsősorban közvetle
nül nem a termelést szolgáló 
munkákról, inkább a jobb mun
kakörülményeket biztosító, a 
munkahelyek csinosítását, az 
üzemi higiéniát szolgáló — a 
folyó, és a közeljövőre terve
zett — munkákról szeretnénk 
olvasóinkat tájékoztatni.

Gyártási épületünk szinte 
megfiatalodott az új ablakok 
beépítésével, az északi oldal 
kivételével az üvegfelületeket 
fényvédő fóliával kívánjuk be
vonni. Ez a fólia a bent dol
gozókat védi a tűző napsuga
raktól, az épületet pedig még 
csinosabbá teszi.

- A félgyórtmánytároló egyik 
legszebb munkahely lett a gyá
runkban. A csempe- és padló
burkolás után a napokban fel
került az oszlopokra az új, 
dekoratív alumíniumburkolat is.

Az új melegvízfűtés a télen 
vizsgázott a technológiai épü
letben, rövidesen kezdődik a 
többi épületben a fűtési rend
szer átszerelése a Hajdú lap
radiátorokkal üzemelő, korsze
rű, jól szabályozható melegvíz- 
fűtéses rendszerre. A fűtési 
energiát a technológiában ke
letkező forró kondenzvíz, 
egyébként veszendőbe menő 
hőenergiája — a leghidegebb 
napok kivételével — szinte tel
jes egészében fedezni fogja. 
A rendszer külső hőmérséklet
től függő, automatikus szabá
lyozórendszerrel lesz ellátva. A 
szerelési munkák idejére dol
gozóink türelmét kérjük. Meg
éri! Elkészültével megszűnnek 
a gőzfűtéssel járó - nehézkes 
szabályozásból eredő — túlfű
tések, illetve fűtési elégtelensé
gek. A veszendőbe menő ener
gia megtakarításából járó 
gazdasági előnyeinkről ener
giaszegény világunkban nem is 
kell beszélnünk.

Az előkészítés, a csomago
lás és a papírosztály dolgozói 
sok-sok alkalommal, sok-sok 
fórumon kérték étkezőgondjaik 
megoldását. A probléma az 
előkészítésen a múlté. Az ot
tani minta alapján kívánjuk a 
III. negyedév végére megvaló
sítani a többi szinten is a 
V/C-k, a dohányzók és az ét
kezők kialakítását.

Az esztétikumhoz tartozik a tisztaság is. A gyár brigádjai vállalták, hogy társadalmi munkában 
rendet teremtenek az egész udvaron.

Esztétikusabb munkahelyek

Az oszlopok aluminium burkolása szebbé teszi a félgyárt
mánytároló termét.

A tantermünkben az okta
tások során, a rendezvények 
alkalmával sok vendég meg
fordul. A lépcsőházban a ja
vítások ellenére is móló, sa- 
létromos vakolat nem vált di
csőségünkre. Az új köntösbe 
öltözött lépcsőház és a tanter
mi előtér esztétikusabb képpel 
fogadja az arra járót.

Rövidesen utaznak a kar
bantartók Ábrahámhegyre,
hogy a nyaralásra érkező dol
gozókat a szezonra felkészített 
üdülő várja. A takarítási, csi
nosítás! teendőkből társadalmi 
munkaakciók keretében, a szo
cialista brigádok is kiveszik

részüket. A gyárban sok ajtó
mázolásra szoruló felület ka
pott új festékréteget, a nem 
„hivatásos" festők ecsetvonó
sai nyomán. Az éjszakai mű
szak után, a délutáni műszak
váltás környékén megélénkült 
a gyártási épület előtti park. 
A kerti szerszámok „meleg
váltásban" cserélődnek a bri
gádok közt. Kialakul az épí
tési munkák előtti park képe.

Befejezésül egy javaslattal 
élve, jómagam szívesen lát
nám itt az általam csak el
beszélésekből ismert, sok cso
dálatot kiváltott rózsakertet.

Huber Jenő
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Tűzvédelem

A 2. helyen
Vállalatunk volt a színhelye 

a dohányipari vállalatok kö
zött 1980. évben folyó megelő
ző tűzvédelmi verseny ünnepé
lyes kiértékelésének március 
26-án.

A X. alkalommal megrende
zett verseny kihívója a Pécsi 
Dohánygyár volt. A verseny- 
mozgalom 1971-ben indult a 
Sátoraljaújhelyi Dohánygyár 
kezdeményezésével.

A tapasztalatok arra mutat
nak, hogy ezek a, versenyek 
igen hasznosak, hiszen a vál
lalatok tűzvédelmi szervezetét 
egy dinamikus fejlődésre, illet- < 
ve felkészülésre serkentik. Az 
ünnepélyes eredményhirdetést 
Irimi Sándor igazgató elvtárs 
nyitotta meg, majd a dohány
ipari iroda vezetőjének képvi
seletében Vajdics Zoltán elv
társ értékelte az ipar tűzvédel
mi helyzetét és ismertette az 
1980. évi verseny eredményeit.

A pontozásos értékelés alap
ján a vállalatok közötti sor
rend az alábbiak szerint ala
kult:

1. Nyíregyházi Dohányfer
mentáló V. 1800 pont; 2. Pé
csi Dohánygyár 1790 popt; 3. 
Sátoraljaújhelyi Dohánygyár

TALLÓZÁS
(Testvérlapjaink írják)

Nyíregyházi
Dahánylermentálú

1981-ben 24 millió forintot 
fordítanak fejlesztésre a Nyír
egyházi Dohányfermentáló Vál
lalatnál. Elsőrendű fejlesztési 
céljuk a fermentáló berendezé
sek rekonstrukciója, amely kö
vetkeztében 25-30 százalékos 
kapacitásnövelést és a fermen
tált készáru minőségének to
vábbi javítását érile el. Kap
csolatot teremtettek azzal az 
angol céggel, amelyiktől a ko- 
csányozó gépsort vásárolták 
1974-ben.

*

A nyíregyházi beváltóüzem a 
Virginia dohányfajtánál a ter
vezett 10 mázsával szemben 
10,5 mázsás átlaghozamot vál
lalt a korai palántanevelés és 
-ültetés, a megfelelő agrotech
nikai munka, valamint a helyes 
dohánytörés szorgalmazásával. 
Azt tervezik, hogy a termelői 
szárításból kikerülő anyagok
nak a tervezett 10,5 százalék
kal szemben 12 százalékát, az 
üzemi mesterséges anyagoknak 
20 százalék helyett 21 százalé
kát fogják exportanyagként át
adni. A felajánlás teljesítése 
minimálisan 600 ezer forint 
exportértékesítési emelkedést 
tesj_ lehetővé.

*

Beváltóüzemeik a hevesi te
rület előirányzott 33 százalé
kos részarányát a tényleges

1695 pont; 4. Egri Dohánygyár 
1675 pont; 5. DOHÉSZK (Do
hányértékesítő és Szolgáltató 
Közös V.) 1600 pont; 6. Debre
ceni Dohánygyár 1585 pont; 7. 
DDT (Duna-Tisza közi Do
hányfermentáló Vállalat) 655 
pont.

Az ünnepségen részt vett 
Czilják Józsel' tü. alezredes 
elvtárs, a Városi és Járási Tűz
oltóparancsnokság vezetője, 
aki rövid beszédében kiemelte 
a megelőző tűzvédelmi verseny 
jelentőségét. Örömünkre szol
gál, hogy vállalatunk tűzvédel
mi tevékenységéről elismeréssel 
szólt.

Az elért eredmény, reméljük, 
minden dolgozónkat, a tűzvé
delmi szervezet tagjait, a szo
cialista brigádokat arra ösz
tönzi, hogy továbbra is segít
sék a vállalat ez irányú tevé
kenységét. Ha mindennapi te
vékenységünk során szigorúan 
szem előtt tartjuk a tűzvédelmi 
szabályok betartását, akkor 
joggal remélhetjük, hogy a 
továbbiakban is sikerül a tűz
esetek megelőzése, illetve el
kerülése.

Révész Sándor
tűzvéd. főelőadó

szerződéskötésekben 39,4 szá
zalékra emelték. Ugyanakkor 
az összterületet is 2,1 százalék
kal emelték szerződések alap
ján, és így terven felül 221 
hektár dohányterületet biztosí
tottak.*

Debreceni Dohánygyár
A gazdasági és társadalmi 

vezetőség erre az évre 4 szá
zalékos bérszínvonal-fejlesztési 
tervet dolgozott ki. A termelé
si és filterfólia-osztályon azok
ra a munkaterületekre, ahol 
mérhető a mennyiség és a 
minőség, minőségi bérezést 
dolgoztak ki, amelybe a gé
pen dolgozó kiszolgáló sze
mélyzetet is bevonták. Az elő
készítés vonalán is — várható
an ez évben ~ a jellemző pa
raméterek függvényében a mi
nőségi bérezés bevezetését 
szorgalmazzák.

Sátoraljaújhelyi
Dohánygyár

Ez évre 11 millió 100 ezer 
forint beruházási költséget ter
vezett a Sátoraljaújhelyi Do
hánygyár. Beruházási elképze
léseikben többek között az 
összekötőépület építésének be
fejezése és új technológiai gé
pek beszerzése szerepel. Fil
terfelrakó, kocsányvágatsiló, 
vágatsiló, vágatadagoló, te
herfelvonó üzembe helyezését 
tervezik. Horváth Adámné

Keresztrejtvény

Kosztolányi Dezső: Iszákos és 
józan vitája c., négysoros ver
se található a rejtvényben.

Vízszintes: 1. A vers első 
sora (zárt betűk: K, SZ, R). 14. 
Vászonból készült ágyneműk. 
15. Zsámoly. 16. Zöldségféle. 
17. Mutató névmás. 18. Arról 
a helyről. 19. Névelős szállító
oszlop. (-) 21. C. B. Iljusin és 
A. A. Tupoljev repülőgép- 
tervezők „névjele”. 23. Ablak
ragasztó. 24. A vers befejező 
sora (zárt betű: é). 26. Tan
tál. 28. Tartós hullám a haj
ban. 29. A könyv lapjait for
gatja. 32. Re- párja. 33. Férfi 
becenév. 34. Középkori okle
vél, névelővel. 35. Hibás. 36. 
Ritka női név. 37. Kisebb 
edény, névelővel. 40. Vasas vá
logatott vízilabdázója. 41. Mo
nacói autójel. 42. Nagyatád 
patakja. 43. „A" balkezes, táj
szóval. 44. Ázsiai nyelvcsalád. 
45. Vízsz. 41. fordítottja. 46. 
Hű feleség, ki húsz évig várt 
férjére (névelővel). 49. Néma 
géml 50. Lom betűi keverve. 
52. ... táncol (magánszám,
első kockában kettős betű). 54. 
Ehető patkó. 56. 1500 római 
számmal. 57. Magán hordó. 
58. Szürkésfehér árnyalatú ékf.
61. Spanyol város (GINZO DL).
62. Nő, ha táviratban látjuk!

Függőleges: 1. Tyúkház. 2. 
Gyaloghintó az ókori rómaiak
nál. 3. Belga város lakúja, itt 
használták a mustárgázt elő
ször a II. világháborúban. 4. 
Megkülönböztetésre szolgálnak.
5. Szolmizációs hang, fordítva.
6. Felesége van. 7. E E E E. 8. 
Égető ... (regény - Németh

Az üzemorvos írja: a véradásról

L.). 9. II. Rákóízi Ferenc udva
ri festőjének névjele. 10. Szap
panmárka. 11. Harsog. 12. Jut
tatni. 13. Kártyázik. 17. Eszméi. 
19. A vers második sora (zárt 
betűk: K, SZ, N, Z.). 20. Tó
parti terület. 21. Utazási Iroda. 
22. Igy is... is jó (a második 
kockában kettős betű). 25. Ró
zsa egyik fajtája. 30. Gépko
csi. 31. Pilóta páratlan betűi. 
33. Elsőéves egyetemi hallga
tó (I) 34. Beiktató. 35. RAN. 
36. A végén már nem viselte!
38. Kanadai város az Ontarioi
tartományban. 39. A vízszintes 
1. sor folytatása. 40. Békesség, 
nyugalom. 41. Zsinórt, csatot 
kibontó. 43. Szándék, latin 
eredetű ' szó. 47. Kézben van I 
48. A hajnal istennője, az 
ókori görög mitológiában. 
51. Rajta németül, kiejtés sze
rint. 53. Montreálban (félnehéz
súly) olimpiai bajnok ökölvívó, 
— Spinks. — 55. Esze! 57.
,,6+n”. 59. Intéző Bizottság. 
60. Nemzeti Bajnokság. 61. 
A vízsz. 23. eleje.

Beküldendő a vízszintes 1. 
és 24., a függőleges 19. és
39. sorok helyes megfejtése, 
1981. május 11-ig. A helyes 
megfejtők között jutalomköny
vet sorsolunk ki.

Április havi számunkban kö
zölt rejtvény helyes megfejté
se: „A féltékeny ember mindig 
olyat keres, amit nem szeretne 
megtalálni."

Könyvjutalmat nyert: Jancsi 
Józselné, Pécs, Szigeti u. 4/a., 
Kónya Klára, Pécsi Dohánygyár.

A keresztrejtvényt Biczá De
zső készítette.

Önök, kedves olvasók, csak 
azt tudják, hogy a gyárnak van 
egy női focicsapata. Látják, 
hogy edzés vagy mérkőzés van. 
Esetleg szembetűnik, hogy az 
egyik szőke, a másik barna, 
vagy az egyik lassan mozog, a 
másik pedig fürge. Ezek csak 
külsőségek. Lehet, hogy sokuk
ban már felmerült a kérdés, 
vajon milyen lehet ez a csa
pat? Megpróbálom egy kicsit 
közelebbről bemutatni. Mivel a 
játékosok között nincs gyári 
fiatal, két éve a „Staller”'ne
vet vette fel. Igy a csapat 
„Staller Dohánygyár" lett. Ta
lán kevesen tudják honnan 
ered ez a név.

Staller Tamás a Bp. Sparta
cus futballkapusa volt. 1978. 
aug. 30-án a MALÉV—Sparta
cus mérkőzésen vetődve fogott 
egy labdát, és utána a földön 
maradt. Hiába próbálkoztak az 
újjáélesztés minden módszeré
vel, a test nem mozdult. A ne
héz labda tompa ütése miatt 
heveny reflexes szívbénulás 
lépett fel.

Idézet az újságból: „Staller 
Tamás 1978. okt. 19-én ünne
pelte volna 24. születésnapját. 
Nős volt, gyermeke születését 
már nem érhette meg. Ideális 
kapusaikat volt, egészséges 
sportember. Most volt eddigi 
legjobb formájában, azon az 
augusztus végi mérkőzésen is 
ragyogóan védett."

A csapatban nagyon jó az 
összetartás és a fegyelem. Ezt 
mi sem bizonyítja jobban, hogy 
valamennyi játékos különböző 
vállalatnál dolgozik, vagy ta
nul. Van köztük vidéki is, és 
sokan tanulnak munka mellett, 
mégis minden mérkőzésen vagy 
edzésen együtt van a csapat. A 
lányoknak sikerült kialakíta
niuk egy olyan kis „világot”, 
amelyben jól érzik magukat és 
ragaszkodnak egymáshoz.

Általában mindenkinek van
nak problémái, és az edzések.

Hírek - Hírek
Május elsején 7 órai kezdet

tel Kálmán Imre Mórica grófnő 
című operettjét tekinthetik meg 
az érdeklődők, 4-én, 7-én, 8-án, 
9-én, 22-én, 25-én és 29-én 
Hauptmann nagysikerű század- 
eleji tragikomédiáját, a Patká
nyokat játsza a Pécsi Nemzeti 
Színház. Verdi: Az álarcos bál 
című operáját Eck Imre rende
zésében május 17-től láthatják 
az operakedvelők. Az évad ki
emelkedő sikerű musicaljára, a 
Chicagora bizony egy hónap
pal előre kell jegyeket váltani. 
Április 25-től árulja a pénztár 
a májusi jegyeket. Ekkor érde
mes már jegyet venni a Buda
pesten nagy sikerrel bemuta
tott Csajkovszkij: Rómeó és Jú
lia című 2 felvonásos balettre 
is, melynek címszerepeit Sóly
mos Pál és Zarnóczai Gizella 
táncolják Tóth Sándor rendezé
sében és koreográfiájában. Pé
csett május 15-én és 16-án este

mérkőzések bizonyos pluszt kí
vánnak, ezért néha meg kell 
szenvedni. Ez megtanította őket, 
hogy tiszteljék, becsüljék egy
mást Jellemző rájuk az állan
dó jókedv és ha nehéz próba
tétel előtt állnak, akkor is tré
fával ütik el a dolgot. Talán el 
jószereplésük legfőbb titka.

A köztudatban úgy él, hogy 
a foci ' nem nőnek való, ko
molytalan, népszerűtlen és ne
vetséges sport. Szeretném egy 
kicsit megcáfolni ezeket a vé
leményeket. Először is a helyez* 
seket itt sem adják ingyen. Pé
csett kb. 30—40 női csapat 
van, ezenkívül Baranyában 
majdnem minden községben 
vagy faluban van egy-egy csa
pat. Sajnos elég-sok feloszlik 
mert azok az illetékesek, akik
nek a szervezés lenne a dol
guk, nem törődnek kellőképpen 
a bajnoksággal, a különféle 
rendezvényekkel.

Idén a teremkupák mellett 
a szabadban két edzőmérkőzést 
játszott a csapat. A BÉV-et 
1:0-ra, a Mech. Labor-t 7:0-r0 
verte meg. Áprilisban kezdőd
nek a bajnoki mérkőzések. Jö
vőre az országos bajnokság o 
cél, de ezzel majd később. A 
gyártól minden anyagi és er
kölcsi támogatást megkaptunk 
amit ezúton is köszönünk.

Egyvalami azonban mégis 
hiányzik. A szurkolók. Ha jé 
eredményeket akarunk elérnii 
akkor az is kell, hogy érezzük 
szükség van ránk és valakiket 
érdekel, vajon ez sikerül-e? A 
szurkolók ebben segíthetnek!

Az idén edzőváltozás történt 
Szom or Mihály, aki KlSZ-bizott- 
sági tag, sportfelelős és egy
ben a női foci csapat edzője 
volt, líbiai szerződése miatt le
mondott. Edzői tisztét én vet
tem át.

A többit majd a pálya szé
léről.

Blaskovics Ottó

7 órakor tekinthető meg e na
gyon népszerű klasszikus balett-

A Kamaraszínházban Herceglj 
Ferenc: Bizánc című népszerű 
történelmi drámáját, Illyés Gyu
la: Sorsválasztók című színmű
vét tekintheti meg az érdeklődé 
május hónapban.

*
Bizonyára sok dolgozónk ter

vezi a nyári pihenést, üdülésé
nek időpontját. Az elmúlt évek 
gyakorlatában a nyári nagykar
bantartást augusztus első két 
hetében szoktuk megtartani 
ezen az idén sem kívánunk vál
toztatni. Augusztus 3—15. kö
zött kerül sor a leállásra. Kér; 
jük dolgozóinkat, hogy a fenti 
időpont figyelembevételéve' 
tervezzék nyári programjukat. A 
javítási munkákban részt vevO 
dolgozóknak más időpontra, 0 
termelés aolgozóinak pedijj 
augusztus elejére kívánunk j® 
időt és kellemes nyaralást.

Lorencz János

Március 27-én ismét véradás 
volt a gyárban. A szervezők de- 
rekas munkájának köszönhető, 
hogy a vérvételre 110-en jelen
tek meg, ebből 102 fő adhatott 
vért. Az összes leadott mennyi
ség több mint 40 liter. A Vér
adó Állomás dolgozói elisme
réssel nyilatkoztak a véradás 
lebonyolításáról. A szervezés 
során figyelemmel voltunk a 
műszakbeosztásra. Igyekeztünk 
biztosítani, hogy a szerviz
műszak dolgozói az elsők kö
zött adhassanak vért, hogy biz
tosítva legyen a pihenésük. 
Majd a munkahelyekről folya
matosan jöttek a dolgozók. Tor
lódás nem volt. A véradók a 
vérvétel után mehettek pjhenni. 
A négyórás munkaidő-kedvez
ményt mindenki megkapta. A 
folyamatosság nyugodt munkát 
biztosított az egészségügyi dol
gozóknak. A pihenés biztosítása 
révén a munkahelyről távozó 
dolgozónak nem kellett újra a 
gép mellé állni, így egyetlen 
rosszullét sem volt a munkahe
lyeken.

A Vöröskereszt centenáriumi 
évében megkülönböztetett tisz
telettel köszöntjük a többszörös 
véradókat, akik már 10—15 al
kalommal jelentkeztek a hívó 
szóra. Közülük a legtöbbször 
jelentkeztek: Gulyás Mária, 
Farkas János, Lorencz János, 
Szepesi Gábor, Budai Sándor
né, Várnagy Levente, Várnagy 
Leventéné, Varga Győzőné, 
Kiss Mihályné és Winter Ven
del.

A véradó napon kívül sok 
dolgozó részt vesz az S. O. S. 
véradásban, számuk kb. 50 főre 
tehető. Velük együtt pl. a ta
valyi évben 160 volt a véradók 
száma.

Nem lenne teljes a felsorolás 
a szervezők nélkül: Laufer Pe
temé II., Révész Sándorné élü
kön Bordád Erzsébet vöröske
reszt-titkárral, — tevékeny ré
szesei voltak a szép eredmény
nek.

Dr. Marton Ilona Gulyás Mária


